
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1507/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Rossini Marta
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: FRUSTACI GIUSEPPE

OGGETTO: PROROGA DEI CONTRATTI AFFIDATI A VARIE SOCIETA’, A SEGUITO DELLE 
ADESIONI ALLE CONVENZIONI PER LA FORNITURA DI FARMACI 
ARCA_2018_001.3 - ARCA_2019_001.18 – ARIA_2020_047.2 – ARIA_2020_047.4 - 
ARIA_2020_047.5 - ARIA_2021_025 – ARIA_2021_025.2 - ARIA_2021_025.10 - 
ARCA_2021_025.13, TUTTE CON SCADENZA AL 30.6.2022, DALL’1.7.2022 AL 
30.9.2022 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 6.330.000,00= IVA AL 10% 
INCLUSA. CIG VARI

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
-    la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

-    il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della 
legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

-    la L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”:

-    il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;

-   la Legge 11.9.2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” e s.m.i.;

- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione del 10 novembre 2021, che, nel modificare la 
Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di 
forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 
dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 215.000,00 più IVA;

- la DGR N° XI/6387 del 16.5.2022 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022” che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
“Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l’esercizio 2020”;

Richiamate:
- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di 

beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019;

- la propria delibera n. 1386 dell’8.6.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2022/2023 dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo 
di Milano”;

Considerato che al punto 2.1 dell’Allegato 16 “Acquisti” alla DGR n. XI/6387 del 16.05.2022, avente per 
oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022”, viene 
confermato, per gli Enti Sanitari, l’obbligo di acquisto, per il tramite esclusivo del Soggetto Aggregatore 
Regionale ARIA S.p.A. o Consip S.p.A., dei beni e servizi compresi nelle 25 categorie e soglie individuate dal 
DPCM 11 luglio 2018;

Dato atto che, in data 1.7.2019, è avvenuta la fusione per incorporazione dell’Azienda Regionale Centrale 
Acquisti (ARCA) S.p.A., Lombardia Informatica S.p.A. e Infrastrutture Lombarde nell’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. - della Regione Lombardia (società incorporante), ai sensi della L.R. 
n. 6 del 3 aprile 2019, e che, come previsto da detta legge:
- i riferimenti ad ARCA S.p.A. ed a Lombardia Informatica S.p.A. contenuti in leggi, regolamenti o altri atti si 

intendono fatti ad ARIA S.p.A.; 
- ARIA S.p.A. assume i diritti e gli obblighi delle società incorporate, proseguendo in tutti i loro rapporti, anche 

processuali, anteriori alla fusione;
- le funzioni attribuite ad ARCA S.p.A. dalla normativa regionale vigente continuano ad essere esercitate dalla 

società incorporante ARIA S.p.A.;

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Atteso che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA S.p.A. (ex ARCA S.p.A.) della Regione 
Lombardia (di seguito denominata solamente ARIA S.p.A.), nel corso degli anni 2019 – 2020 – 2021 – 2022 ha 
attivato, fra l’altro, con varie Società le seguenti convenzioni per la fornitura di farmaci:  ARCA_2018_001.3 - 
ARCA_2019_001.18 – ARIA_2020_047.2 – ARIA_2020_047.4 - ARIA_2020_047.5 - ARIA_2021_025 – 
ARIA_2021_025.2 - ARIA_2021_025.10 - ARCA_2021_025.13, tutte aventi scadenza dei relativi Ordinativi di 
Fornitura (OdF) al 30.6.2022, con possibilità di proroga degli stessi per sei mesi;

Dato atto che l’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano ha aderito (anche mediante presa d’atto preso delle variazioni 
soggettive successivamente intervenute), alle convenzioni per la fornitura di farmaci sopra indicate con le 
seguenti deliberazioni/delibere:

- anno 2019: convenzione farmaci ARCA_2018_001.3 – deliberazioni n. 1772, n. 1797, n. 1925, n. 2256, n. 
2261, n. 2507, n. 2526, n. 2537, n. 2595, n. 2601 e n. 2613;

- anno 2020: convenzione farmaci ARCA_2018_001.3 e ARCA_2019_001.18 – deliberazioni n. 13, n. 53, n. 
108, n. 282, n. 377, n. 497, n. 498, n. 703, n. 763, n. 810, n. 860, n. 861, n. 881, n. 925, n. 932, n. 933, n. 1052, 
n. 1084, n. 1103, n. 1157, n. 1233, n. 1237, n. 1446, n. 1447, n. 1467, n. 1551, n. 1553, n. 1725, n. 1941, n. 
2035, n. 2037, n. 2270, n. 2274, n. 2365, n. 2484, n. 2569, n. 2557, n. 2857, n. 2873, n. 2928, n. 2985, n. 2987 
e n. 3022;

- anno 2021: convenzione farmaci ARCA_2018_001.3 - ARCA_2019_001.18 - ARIA_2020_047.4 – 
ARIA_2020_047.5 - ARIA_2021_025 - ARIA_2021_025.2 - deliberazioni n. 17, n. 108, n. 202, n. 341, n. 424, 
n. 489, n. 667, n. 673, n. 724, n. 790, n. 908, n. 927, n. 945, n. 988, n. 1069, n. 1278, n. 1281, n. 1358, n. 1363, 
n. 1441, n. 1561, 1633, n. 2014, n. 2019, n. 2258, n.  2328, n. 2418, n. 2548, n. 2688, n. 2808, n. 2927, n. 2992, 
n. 2993, n. 3054, n. 3138 e n. 3156;

- anno 2022: convenzione farmaci ARCA_2018_001.3 - ARCA_2019_001.18 – ARIA_2021_025 - 
ARIA_2021_025.13 - ARIA_2020_047.2 - ARIA_2020_047.4 - deliberazioni/delibere n.104, n. 321, n. 398, n. 
566, n. 567, n. 574, n. 839, n. 907, n. 925, n. 1023, n. 1025, n. 1154, n. 1218, 1291, 1391, 1427, 1471 e 1496;

Vista la mail in data 3.5.2022 con la quale ARIA S.p.A., al fine di consentire agli Enti Sanitari in indirizzo, la 
corretta programmazione e pianificazione delle attività di adesione alle convenzioni nascenti dalla procedura 
ARIA_2021_025.3 e che verranno attivate il 1° luglio 2022, ha trasmesso il prospetto provvisorio dei migliori 
offerenti per i lotti che hanno ricevuto offerta, precisando, contestualmente, che ha già provveduto a reindire 
procedure per i lotti deserti (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di 
trascrizione);

Verificato, in data 24.6.2022, che ARIA S.p.A. ha provveduto a prorogare la data di scadenza di vari lotti 
ricompresi nelle convenzioni: ARCA_2018_001.3 - ARCA_2019_001.18 - ARIA_2020_047.2 - 
ARIA_2020_047.4 - ARIA_2020_047.5 - ARIA_2021_025 - ARIA_2021_025.2 - ARIA_2021_025.10 - 
ARCA_2021_025.13, dal 30.6.2022 all’1.09.2022 o al 30.12.2022;

Considerato che, al fine di garantire la fornitura dei farmaci necessari per il trattamento dei pazienti in cura 
presso l’ASST Santi Paolo e Carlo, si rende necessario prorogare la scadenza dei relativi contratti (di cui alle su 
citate deliberazioni/delibere) per i quali ARIA S.p.A. non ha ancora provveduto, alla data di adozione del presente 
provvedimento, alla proroga e nelle more dell’attivazione, da parte di detta Azienda, delle relative convenzioni 
con ciascuna delle Società riportate nel su indicato prospetto e di quelle relative ai farmaci per i quali sono in 
corso, da parte del Soggetto Aggregatore, le apposite procedure di affidamento, nonché nelle more 
dell’espletamento delle attività per l’adesione alle stesse da parte da parte della S.C. Provveditorato, dall’1.7.2022 
al 30.9.2022;

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Valutato, sulla base di quanto comunicato dalla S.C. Farmacia nelle note in data 22.6.2022 ed in data 27.6.2022 
(documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione), che il costo 
complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 6.330.000,00= IVA al 10% inclusa, trova 
copertura nel Bilancio d’Esercizio - CDR FAR - dell’anno 2022, come da tabella sotto riportata:

Anno Importo, 
IVA al 10% 

inclusa

CDR Conto 
Economico

Descrizione 
Conto Economico

Autorizzazione 
di spesa n.

Area

2022
Euro 

6.240.000,00 FAR 3B010116
Farmaceutici: 

Specialità 
Medicinali

2022001435
Tutte le aree 

farmaceutiche

2022
Euro 

15.000,00 FAR 3B010158

Farmaceutici: 
Specialità 
Medicinali 

(Doppio Canale 
ex Nota CUF 37)"

2022001432
Tutte le aree 

farmaceutiche

2022
Euro 

75.000,00
FAR 3B010174

Farmaceutici: 
Specialità 
Medicinali 

(HCV)"
2022001433

Tutte le aree 
farmaceutiche

Ritenuto:
- di prorogare, alle stesse Società con le quali ARIA S.p.A. (ex ARCA S.p.A.) ha attivato le su indicate 

convenzioni per la fornitura di farmaci (con scadenza al 30.6.2022) ed alle medesime condizioni giuridiche ed 
economiche nelle stesse convenute, i contratti, stipulati dall’ASST Santi Paolo e Carlo mediante emissione 
degli Ordinativi di Fornitura (OdF), come riportati nelle su menzionate deliberazioni/delibere, dall’1.7.2022 
al 30.9.2022 per l’importo complessivo di Euro 6.330.000,00= IVA al 10% inclusa;

- di dare atto che la risoluzione dei contratti derivanti dall’adozione del presente provvedimento avverrà, senza 
la necessità di dover adottare altre delibere, contestualmente al momento in cui verranno emessi gli Ordinativi 
di Fornitura (OdF) a favore delle Società con le quali ARIA S.p.A. ha attivato le convenzioni legate alla 
procedura ARIA_2021_025.3;

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale 
adottato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019, il Direttore della S.C. Farmacia, Raffaella Carla Lombardo, 
per la fornitura dei farmaci ricompresi nell’Area “Magazzino ospedaliero”;

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale 

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

adottato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019, il Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Elisabetta Bucci 
detto Bussi, per la fornitura dei farmaci ricompresi nell’Area: “Farmaci oncologici”;

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale 
adottato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019, il Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Cecilia Borsino, 
per la fornitura dei farmaci ricompresi nell’Area: “File F”;

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.C. Farmacia che ha provveduto ad emettere la relativa 
autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto;

Di dare atto che sarà onere della SC Farmacia la continua verifica dei prezzi di riferimento delle specialità 
medicinali, anche ricomprese nel presente provvedimento, al fine di attivarsi per la rideterminazione degli stessi, 
in collaborazione con la SC Provveditorato;

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione del 
costo e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di dare atto che, alla data del 27.6.2022, ARIA S.p.A. non ha ancora attivato i lotti delle Convenzioni legate 
alla procedura ARIA_2021_025.3 e sta procedendo alla proroga dei singoli lotti delle convenzioni di specialità 
medicinali in scadenza al 30.06.2022;

2. di prorogare, alle stesse Società con le quali ARIA S.p.A. (ex ARCA S.p.A.) ha attivato le su indicate 
convenzioni per la fornitura di farmaci (con scadenza al 30.6.2022) ed alle medesime condizioni giuridiche 
ed economiche nelle stesse convenute, i contratti, stipulati dall’ASST Santi Paolo e Carlo mediante emissione 
degli Ordinativi di Fornitura (OdF), come riportati nelle su menzionate deliberazioni/delibere, dall’1.7.2022 
al 30.9.2022 per l’importo complessivo di Euro 6.330.000,00= IVA al 10% inclusa;

3. di dare atto che la risoluzione dei contratti derivanti dall’adozione del presente provvedimento avverrà, senza 
la necessità di dover adottare altre delibere, nel momento in cui verranno emessi gli Ordinativi di Fornitura 
(OdF) a favore delle Società con le quali ARIA S.p.A. ha attivato le convenzioni legate alla procedura 
ARIA_2021_025.3;

4. di assumere il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 6.330.000,00= IVA al 10% inclusa, 
che trova copertura nel Bilancio d’Esercizio - CDR FAR - dell’anno 2022, come da tabella sotto riportata:

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Anno Importo, 
IVA al 10% 

inclusa

CDR Conto 
Economico

Descrizione 
Conto Economico

Autorizzazione 
di spesa n.

Area

2022
Euro 

6.240.000,00 FAR 3B010116
Farmaceutici: 

Specialità 
Medicinali

2022001435
Tutte le aree 

farmaceutiche

2022
Euro 

15.000,00 FAR 3B010158

Farmaceutici: 
Specialità 
Medicinali 

(Doppio Canale 
ex Nota CUF 37)"

2022001432
Tutte le aree 

farmaceutiche

2022 Euro 
75.000,00

FAR 3B010174
Farmaceutici: 

Specialità 
Medicinali 

(HCV)"
2022001433

Tutte le aree 
farmaceutiche

5. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale 
adottato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019, il Direttore della S.C. Farmacia, Raffaella Carla Lombardo, 
per la fornitura dei farmaci ricompresi nell’Area “Magazzino ospedaliero”;

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale 
adottato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019, il Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Elisabetta Bucci 
detto Bussi, per la fornitura dei farmaci ricompresi nell’Area: “Farmaci oncologici”;

7. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale 
adottato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019, il Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Cecilia Borsino, 
per la fornitura dei farmaci ricompresi nell’Area: “Farmaci File F”;

8. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 67 della Legge 07/08/1990 n. 241;

9. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento deliberativo 
alla S.C. Farmacia, nella figura del Direttore nonché DEC, Raffaella Carla Lombardo, e degli altri DEC, 
Elisabetta Bucci detto Bussi e Cecilia Borsino;

10. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto 
a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L. R.  n. 33/2009 e s.m.i.

Pagina 6 di 6


		2022-07-06T13:27:43+0000




